
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 12/02/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 68 DEL 12/02/2018

OGGETTO:  Lavori  di manutenzione delle aree verdi di competenza e di proprietà provinciale, zona di

levante e di ponente - ANNO 2018 - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  preceduto da indagine di mercato - CONSORZIO IL CAMMINO

Società Cooperativa Sociale di  Sanremo -  CUP: non soggetto - CIG: Z2B223C372.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. al fine di provvedere alla manutenzione dei giardini e delle aree verdi di competenza di questo Ente –  
zona di ponente e di levante – per l’anno 2018,  l’Ufficio ha predisposto il progetto tecnico composto dai 
seguenti elaborati progettuali:
 Capitolato Speciale d’appalto – schema di contratto;
 Relazione tecnico illustrativa con il seguente  quadro economico:

lavori a base di gara (soggetti a ribasso)          €    28.864,46 
oneri di sicurezza               €      1.300,00 

€    30.164,46
Iva 22%                              €      6.636,18
TOTALE                            €    36.800,64 

2. come da attestazione agli atti dell’Ufficio, detto  progetto è stato regolarmente verificato e validato dal  
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 23, comma 9 e 26, commi 3, 4 e 8  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. l’importo di  € 36.800,64 trova capienza negli stanziamento del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio 
provvisorio, come segue:
– € 29.000,00 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €   6.800,64 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €   1.000,00 Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0100;

DATO ATTO che:
– l’Ufficio  Patrimonio  –  Edilizia  Scolastica  risulta  impossibilitato  ad  eseguire  detti  interventi  in 

amministrazione diretta, in quanto privo di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione; 

  1



– l’appalto ha per oggetto gli interventi necessari e indispensabili a garantire la pulizia e il decoro delle aree  
verdi di competenza e la conservazione e preservazione delle piante ivi presenti, in modo da  assicurare la  
salubrità dei luoghi e la sicurezza pubblica nell’ambito degli edifici scolastici e degli stabili a cui sono  
annesse dette aree;

– i lavori verranno inclusi nell’elenco degli interventi di Manutenzione Ordinaria annualità 2018;
– trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria, non soggetti a codice CUP,  è stato acquisito il seguente 

codice CIG: Z2B223C372;

RICHIAMATI:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che dispongono 

che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

– l’art.  36, comma 2, lett.  a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  che consente alle Stazioni Appaltanti  di  
procedere  all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante 
affidamento diretto, o per i lavori, in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che  l’importo  dei  lavori  è  inferiore  all’importo  di  €  40.000,00  e,  pertanto,  si  può 
procedere all’affidamento diretto degli stessi;

VALUTATE le finalità dell’appalto, l'entità della spesa stimata e la necessità di usufruire nell’immediato  
delle prestazioni di cui sopra per garantire il normale svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori – nel rispetto dei principi di correttezza,  
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  efficacia  e  economicità  e  in  modo  da  assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese – secondo i seguenti  
criteri:
– sulla base  di indagine conoscitiva di mercato effettuata mediante individuazione, sull’intero territorio 

provinciale, da parte del sottoscritto R.U.P., di n. 5 Imprese operanti nel settore e quindi in possesso dei  
requisiti e caratteristiche necessarie all’espletamento dei lavori, inserendo anche l’operatore economico  
uscente che, nell’ambito del contratto precedente, ha svolto quanto  richiesto con un evidente grado di 
soddisfazione e professionalità;

– l'aggiudicazione dei lavori avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del  
D. Lgs. n. 50/2016;

– l’affidamento verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto 
Decreto;

– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli  
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi si 
provvederà alla revoca dell’affidamento;

– ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema 
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, nei 
termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

DATO ATTO che:
1) con note prot. 2230, 2233, 2235, 2236 e 2238 in data  24.1.2018 è stata avviata l’indagine di mercato  

mediante  invio  della  Relazione  tecnica-illustrativa,  contenente  l’indicazione  dell’importo  dei  lavori 
soggetto a ribasso e dell’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, nonché del Capitolato 
Speciale d’Appalto valevole come schema di contratto; 

2) entro il termine stabilito – ore 12.00 del 1° febbraio 2018 – sono pervenute le seguenti comunicazioni:
– nota pervenuta in data 26.1.2018, acquisita al prot. 2410, da parte di Sanremo Piante Azienda Agricola 

di Sanremo,  che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori offrendo un ribasso pari 
al 10,00% (dieci);

  2



– nota pervenuta alle ore 7,41 del  1.2.2018, acquisita al  prot.  2887,  da parte della Green System di 
Chiusavecchia (IM) che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori offrendo un  
ribasso pari al 12,349% (dodicivirgolatrecentoquarantanove);

– nota pervenuta alle ore 11,42 del 1.2.2018, acquisita al prot. 2971, da parte del Consorzio Il Cammino  
Soc.  Coop.  Sociale di  Sanremo che ha dichiarato la propria disponibilità  all’esecuzione dei  lavori 
offrendo un ribasso pari al 32,02% (trentaduevirgolazerodue);

– nota  pervenuta  alle  ore  11,59 del  1.2.2018,  acquisita  al  prot.  2074,  inviata  dall’Azienda  Agricola 
Rovea Marco di S. Lorenzo al Mare che è però risultata priva dell’offerta di ribasso;

ACCLARATO che:
– l’Ufficio ha prontamente avvisato telefonicamente il Titolare dell’Azienda Agricola Rovea Marco della 

omessa indicazione dell’offerta di ribasso;
– il suddetto Titolare ha trasmesso l’offerta di ribasso – pari al 42,00% (quarantadue) – pervenuta alle ore  

12,22 del 1.2.2018 (prot. 2988) e  cioè oltre il termine stabilito e, pertanto, non valida;

DATO ATTO pertanto che:
– il  miglior  ribasso  percentuale  –  pari  al  32,02% –  è  risultato  essere  quello  offerto  dal  Consorzio  Il  

Cammino Soc. Coop. Sociale di Sanremo;
– l’importo dei lavori viene a determinarsi in complessivi € 25.524,91 di cui € 19.622,06 per lavori, a  

seguito del ribasso offerto,  € 1.300,00 per oneri per la sicurezza e € 4.602,85  a disposizione dell’Ente  
per pagamento I.V.A. 22%; 

VALUTATA la  rispondenza dell’importo offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 
soddisfare, nonché la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Patto di Integrità debitamente sottoscritto  dal Rappresentante Legale dell’Impresa, acquisito agli  
atti al prot. 3966 del 12.2.2018;

VISTA altresì la documentazione,  acquisita agli  atti  al   prot.  3966 del 12.2.2018,  con cui la succitata  
Impresa ha dichiarato:
– il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione;
– la non sussistenza di contratti di lavoro subordinato o autonomo con ex dipendenti dell’Amministrazione 

Provinciale  di  Imperia  nonché  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  
amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  dell’impresa,  i  dirigenti  e  i  dipendenti  dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

– la presa visione del Codice di Comportamento – articolo 54 D. Lgs. n.165/2001 accessibile all’indirizzo 
web http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-dicomportamento-dei-dipendenti-pubblici;

– il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO il   D.U.R.C. regolare, emesso il 21.10.2017, acquisito agli  atti  al  prot.  2438 del 25.1.2018, con 
scadenza in data 18.2.2018;

RITENUTO che l’importo di € 25.524,91 può essere imputato agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
2018, in esercizio provvisorio, come di seguito indicato:

– € 20.345,17 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €   4.486,14 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €      693,60 Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0100;

  3

http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-dicomportamento-dei-dipendenti-pubblici


VISTO  che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;

STABILITO  pertanto di:
– impegnare,  nei  limiti  di  cui  all’art.  163  del  T.U.E.L.,  l’importo  di  €  4.254,16  –  corrispondente  ai 

dodicesimi di bilancio maturati nel  mese di gennaio e febbraio 2018 e pertanto esigibile – che trova  
capienza negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio, come segue:
€   3.390,87 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
€      747,69 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
€      115,60 Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0100;

– provvedere  all’impegno  di  spesa  del  residuo  importo  di  €  21.270,75  con  successivi  e  separati  atti 
conseguenti  alla maturazione degli  ulteriori  dodicesimi  di bilancio,  e che qualora non fosse possibile 
ottenere il visto del Settore Finanziario si provvederà a comunicare la sospensione dell’affidamento;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del  

TUEL;

VISTI:
– la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare  il progetto tecnico, redatto dai dipendenti dell’Ufficio Patrimonio Immobiliare – Edifici 
scolastici e regolarmente verificato e validato dal  sottoscritto R.U.P. ai sensi degli artt. 23, comma 9 e 
26, commi 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composto dai seguenti elaborati progettuali:
 Capitolato Speciale d’appalto valevole come schema di contratto;
 Relazione tecnico illustrativa con il seguente  quadro economico:

  4



lavori a base di gara (soggetti a ribasso)          €    28.864,46 
oneri di sicurezza               €      1.300,00 

€    30.164,46
Iva 22%                              €      6.636,18
TOTALE                            €    36.800,64 

DA’ ATTO che

2) a seguito  delle  risultanze  dell’indagine di  mercato  espletata ai  fini  dell’affidamento  dei  lavori  di 
manutenzione delle aree verdi di competenza e di proprietà provinciale, zona di levante e di ponente – 
anno 2018  –  il  miglior  ribasso  percentuale  –  pari  al  32,02% – è  risultato  essere  quello  offerto  dal 
Consorzio Il Cammino Soc. Coop. Sociale di Sanremo;

3) l’importo dei lavori viene a determinarsi in complessivi € 25.524,91 di cui € 19.622,06 per lavori, a 
seguito del ribasso offerto,  € 1.300,00 per oneri per la sicurezza e € 4.602,85  a disposizione dell’Ente  
per pagamento I.V.A. 22%; 

DETERMINA 

3) di procedere,  pertanto,  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i., dei lavori di cui sopra al Consorzio IL CAMMINO Soc. Coop. Sociale con sede in 
Sanremo, Via Armea n. 139/a (P.Iva: 01100340080)  per l’importo totale  di  € 20.922,06 di cui € 
19.622,06 per  lavori,  a  seguito  del  ribasso  offerto  pari  al  32,02% e   € 1.300,00 per  oneri  per  la 
sicurezza;

4) di impegnare, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 e quindi  nei limiti di cui 
all’art. 163 del T.U.E.L., l’importo di € 4.254,16 – corrispondente ai dodicesimi di bilancio maturati nel 
mese di gennaio e febbraio 2018 e pertanto esigibile – che trova  capienza negli stanziamenti del Bilancio  
di Previsione 2018, in esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2018, come segue:

– €   3.390,87 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €      747,69 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0103;
– €      115,60 Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0100;

DA’ ATTO che

5) dalle dichiarazioni rese in sede di offerta,  acquisite agli  atti  dell’Ufficio al prot.  3966 del 12.2.2018,  
l'Impresa ha sottoscritto il Patto di Integrità, risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.,  non si trova in alcuna delle condizioni  di  impedimento a contrarre con la pubblica  
amministrazione previste dalla vigente normativa e risulta in regola con gli adempimenti contributivi di  
legge;

6) l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli  
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi si  
provvederà alla revoca dell’affidamento;

7) si  procederà  all’impegno  di  spesa  del  residuo importo  di  €  21.270,75  con successivi  e  separati  atti  
conseguenti  alla maturazione degli  ulteriori  dodicesimi  di bilancio,  e che qualora non fosse possibile 
ottenere il visto del Settore Finanziario si provvederà a comunicare la sospensione dell’affidamento;

8) ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema 
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, nei 
termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

9) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

  5



STABILISCE 

10) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Contratti al fine della formalizzazione del contratto 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RENDE NOTO che

11) il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – 
Edilizia Scolastica.

                                                                                                                   F.to  Il DIRIGENTE
                                                                                                                  (Ing. Michele RUSSO)

  6


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

